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C.nr.3228/22

GJYKATA THEMELORE NË PRIZREN -  Departamenti  i  Përgjithshëm,  Divizioni
Civil,  gjyqtari  Shyqri  Hoxha,  me  bashkëpunëtoren  profesionale  A.Gj.  në  çështjen
kontestimore  të paditësit  G.G.  me  numër  personal  ....  nga  Prizreni,  të  cilin  sipas
autorizimit  e  përfaqëson  av.A.H.  nga  Prishtina,  kundër  të  paditurës  MASHT  -
A.A.P.A.Rr.  me  seli  në  Prishtinë,  të  cilën  e  përfaqëson  Avokatura  Shtetërore  në
Prishtinë, me objekt të kontestit pagesa mbi bazën e përqindjes së inflacionit, vlera e
kontestit 579.75 euro, jashtë shqyrtimit kryesor, me datë 28 maj 2024 mori këtë:

A K T GJ Y K I M
për shkak të pa dëgjueshmërisë – mosbindjes

 
I. APROVOHET në tërësi si e bazuar kërkesëpadia e paditësit G.G. nga Prizreni.

II. DETYROHET e paditura MASHT - A.A.P.A.Rr. me seli në Prishtinë, që paditësi të 
kompensohet në emër të pagesës shtesë mbi bazën e inflacionit dhe atë:

1. Për  periudhën kohore  Shtator  -  Dhjetor  2019,  në  shumën prej  61.96
euro; 
2. Për periudhën kohore Janar - Dhjetor 2020, në shumën prej 11.06 euro;
3. Për periudhën kohore Janar - Dhjetor 2021, në shumën prej 187.27 euro.
4. Për periudhën kohore Janar - 31.06.2022, në shumën prej 319.46 euro.

Në shumën e  përgjithshme prej  579.75  euro,  me kamatë  ligjore  prej  8% në  nivel
vjetor, e cila fillon të rrjedhë nga data e paraqitjes së padisë (19.09.2022), e deri në
pagesën definitive, të gjitha këto  në afat prej 7 ditësh pas plotfuqishmërisë së këtij
aktgjykimi, nën kërcënim të përmbarimit të detyrueshëm.

III. DETYROHET e paditura e paditura MASHT - A.A.P.A.Rr. me seli në Prishtinë,  në 
emër të shpenzimeve të procedurës, paditëses të ia paguaj shumën prej 124.00 euro, në
afat prej 7 ditësh pas plotfuqishmërisë së këtij aktgjykimi, nën kërcënim të 
përmbarimit të detyrueshëm.
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  A r s y e t i m

Paditësi  G.G.  nga  Prizreni,  pranë  kësaj  gjykate  me  datë  19.09.2022,  përmes  të
autorizuarit të tij av.A.H. nga Prishtina, ka ushtruar padi kundër të paditurës MASHT
- A.A.P.A.Rr.   me seli në Prishtinë, ndërsa përmes parashtresës së datës 03.04.2024, ka
precizuar  kërkesëpadinë  duke  kërkuar  nga  gjykata  që  ta  detyroj  të  paditurën  për
pagesën  mbi  bazën  e  përqindjes  së  inflacionit  për  periudhën  kohore  nga  data
01.08.2019 deri më 30.06.2022, duke theksuar se paditësi është në marrëdhënie pune
pranë shkollës ‘’Qendra e Kompetencës’’ në Prizren dhe bazuar në nenin 35 par. 10 të
Kontratës Kolektive të Arsimit në Kosovë, është paraparë që për çdo vit të përcillet
shkalla e inflacionit sipas Entit të Statistikave të Republikës së Kosovës dhe përqindja
e inflacionit të futet në pagë. Shuma për kompensimin sipas inflacionit në vend për
periudhën kohore për vitet 2019, 2020, 2021 dhe 2022, është në lartësi prej 579.75 euro.
Po ashtu, ka theksuar se edhe pas kërkesës së vazhdueshme për këto kompensime
pranë të paditurës, deri më tani nuk ka marrë përgjigje. Pasi që e paditura nuk e ka
përmbushur kërkesën e paditësit  vullnetarisht,  gjykatës i  ka propozuar që të merr
aktgjykim  dhe  ta  aprovojë  kërkesëpadinë  në  tërësi  si  të  bazuar.  Shpenzimet  e
procedurës kontestimore i ka kërkuar.

Gjykata në këtë çështje juridike kontestimore pas shqyrtimit paraprak të padisë ka
marr aktvendim për përgjigje në padi me datë 04 maj 2023, të cilën e paditura e ka
pranuar  me  datë  25  maj  2023  (e  cila  është  konfirmuar  përmes  fletëkthesës,  e  cila
gjendet në shkresat e lëndës). 

Me  aktvendimin  për  përgjigje  në  padi,  gjykata  e  ka  njoftuar  të  paditurën  për
detyrimin ligjor për dhënie të përgjegjës në padi dhe për pasojat ligjore që do t’i ketë
nëse nuk paraqet përgjigje në padi,  gjegjësisht për mundësinë që gjykata të marrë
aktgjykim për shkak të mosbindjes - pa dëgjueshmërisë.

E paditura, pavarësisht se e ka pranuar aktvendimin për përgjigje në padi, së bashku
me padinë dhe provat materiale në këtë çështje juridike kontestuese, nuk ka paraqitur
përgjigje në padi brenda afatit ligjor. 

Gjykata, pasi i ka vlerësuar kushtet ligjore për nxjerrjen e aktgjykimit për shkak të
mosbindjes,  ka  gjetur  së  në  rastin  konkret  plotësohen të  gjitha kushtet  ligjore  për
nxjerrjen e aktgjykimit në fjalë nga neni 150 paragrafi 1 pikat a), b) dhe (c) të LPK-së e
cila parasheh:  se të paditurit i është dorëzuar padia dhe thirrja për dhënien e përgjigjes në
padi, se themelësia e kërkesëpadisë del nga faktet e treguara në padi dhe se faktet në të cilat
mbështetet kërkesëpadia nuk janë në kundërshtim me provat që i ka propozuar vetë paditësi apo
me faktet e ditura botërisht. 

Themelësia e kërkesëpadisë del nga provat të cilat gjenden në shkresat e lëndës, dhe
atë  nga kontrata e punës me numër protokolli 186/3 e datës 13.10.2016, lista e pagave
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me nr.  EM00126133,  kërkesës  për  kompensimin  e  inflacionit  në  pagë,  e  cila  është
drejtuar ndaj të paditurës, e protokolluar me nr. 1044 e datës 16.05.2022.

Vendimin që pala e paditur t’i bartë shpenzimet e procedurës, gjykata e ka mbështetur
në  dispozitat  e  nenit  449  dhe  452  të  LPK-së lidhur  me  Rregulloren  për  Tarifat  e
Avokatëve e datës 18 mars 2017, lartësia e shpenzimeve i referohet 104.00 euro për
përpilimin  e  padisë,  si  dhe për  taksën  gjyqësore  shumën prej  20.00  euro,  gjithsej
shumën prej 124.00 euro.

Duke u bazuar në të dhënat e lartcekura, gjykata ka vendosur si në dispozitiv të këtij
aktgjykimi në pajtim me dispozitat e nenit 150 par.1 pika a), b), dhe c) të  LPK-së. 

GJYKATA THEMELORE NË PRIZREN
DEPARTAMENTI I PËRGJITHSHËM-DIVIZIONI CIVIL

C.nr.3228/2022, me datë 28 maj 2024
                                                                                                  G j y q t a r i

      Shyqri Hoxha

KËSHILLË JURIDIKE: Kundër këtij aktgjykimi palët kanë të drejtë ankese në afat
prej shtatë (7) ditëve nga dita e pranimit të të njëjtit,  pranë Gjykatës së Apelit  në
Prishtinë, nëpërmjet kësaj Gjykate Themelore. 
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